САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ
 АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)
(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.auditor-sro.org, info@auditor-sro.org

Протокол № 6
заседания Комитета по стандартизации и методологии учета и отчетности

Саморегулируемой организации аудиторов
Ассоциации «Содружество» (СРО ААС)

г. Москва                      17 декабря 2021 года

Место проведения:          г. Москва
Начало заседания: 10.00

Форма заседания: очная (дистанционно)

Председатель заседания – Милюкова Ирина Михайловна
Секретарь заседания – Карнаух Мария Константиновна

Присутствовали члены Комитета:
Аблакова А.Ш., Анисимова Е.В., Боева Е.С., Вайханская О.Л., Милюкова И.М., Паутова Е.В.,
Попова Е.В.,  Салмина Е.А., Семёнова О.А., Степанов М.Б.

Итого в заседании участвует 10 из 22 человек, что составляет 45% голосов.
Кворум для принятия решений отсутствует, решения будут приниматься заочным
голосованием.

Повестка дня:
1. Раскрытие на сайте СРО ААС стандартов бухучета: ФСБУ, МСФО, ФСБУГС, ОСБУ.
2. Позиция Комитета в отношении использования данных, подготовленных для отчетности по
МСФО, при переходе на новые ФСБУ.
3. Позиция Комитета в отношении альтернативного (упрощенного) метода перехода на новые
ФСБУ.
4. Запрос в Комитет о составе запасов в части ТМЦ на складе.
5. Запрос в Комитет о процедурах по отчетности в ГИРБО.
6. Приоритетные темы для разработки методологических материалов. Проведение вебинаров и
круглых столов.

По вопросу 1
Раскрытие на сайте СРО ААС стандартов бухучета: ФСБУ, МСФО, ФСБУГС, ОСБУ.

Выступила Милюкова И.М. с предложением раскрыть на сайте СРО ААС стандартов бухучета:
ФСБУ, МСФО, ФСБУГС, ОСБУ.
В обсуждении вопроса приняли участие Вайханская О.Л., Попова Е.В.,  Салмина Е.А.,
Степанов М.Б.

Решили:

http://www.auditor-sro.org/

2

1.1. Провести опрос среди членов СРО ААС о том, какие тексты стандарты с сайта СРО ААС
используют члены СРО ААС. На основании опроса, решить, насколько необходимо следить за
выпуском новых стандартов и актуализировать их на сайте СРО ААС.

По вопросу 2
Позиция Комитета в отношении использования данных, подготовленных для отчетности
по МСФО, при переходе на ФСБУ 25.

Степанов М.Б.  изложил суть вопроса. В обсуждении вопроса приняли участие Аблакова А.Ш.,
Боева Е.С., Милюкова И.М., Попова Е.В.,  Салмина Е.А.

Решили:
2.1. Поручить Степанову М.Б. доработать рекомендации Комитета по вопросу.
2.2. Вынести вопрос на заочное голосование.

По вопросу 3
Позиция Комитета в отношении альтернативного (упрощенного) метода перехода на
ФСБУ 25 и ФСБУ 6.

Боева Е.С. изложила суть вопроса. В обсуждении вопроса приняли участие Аблакова А.Ш.,
Анисимова Е.В., Боева Е.С., Вайханская О.Л., Милюкова И.М., Попова Е.В.,  Салмина Е.А.,
Семёнова О.А., Степанов М.Б.

Решили:
3.1. Поручить Боевой Е.С. доработать разъяснения по вопросу.
3.2. Вынести вопрос на заочное голосование. После заочного голосования направить в
Правление СРО ААС просьбу утвердить эти разъяснения для всех аудиторов.

По вопросу 4
Запрос в Комитет о составе запасов в части ТМЦ на складе.

Милюкова И.М. информировала членов Комитета о поступлении запроса.

Решили:
4.1. Вопрос перенести на заочное голосование.

По вопросу 5
Запрос в Комитет о процедурах по отчетности в ГИРБО.

Милюкова И.М. информировала членов Комитета о поступлении запроса.

Решили:
5.1. Вопрос перенести на заочное голосование.

По вопросу 6
Приоритетные темы для разработки методологических материалов. Проведение
вебинаров и круглых столов.

Решили:
6.1. Перенести рассмотрение вопроса на 2022 год.

Председатель Комитета      ________________         И.М. Милюкова

Секретарь Комитета            ________________         М.К. Карнаух

	Председатель заседания – Милюкова Ирина Михайловна
	Секретарь заседания – Карнаух Мария Константиновна
	Присутствовали члены Комитета:
	Аблакова А.Ш., Анисимова Е.В., Боева Е.С., Вайханская О.Л., Милюкова И.М., Паутова Е.В., Попова Е.В.,  Салмина Е.А., Семёнова О.А., Степанов М.Б.
	Председатель Комитета      ________________         И.М. Милюкова
	Секретарь Комитета            ________________         М.К. Карнаух